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[Axel Dam.] 
for gør det stor Nytte, og det vil det gøre, 
hvad enten det. er en Statsinstitution eller 
gaar over til at blive privat. 

Endelig vil jeg sige, at vi lever ikke i en 
Retsstat, og vi betaler vore Skatter og skal 
opfylde, vore forpligtelser og maa derfor 
nyde de samme Rettigheder som andre Men- 
nesker, og jeg oppebærer derfor med god 
Samvittighed baade min Pension og mit 
Honorar for det Arbejde, jeg udfører i 
Skolens Tjeneste. 

Undervisningsministeren (Borgbjerg): 
- Det sidste har jeg netop stærkt frem- 

hævet, nemlig at det er fuldkommen rime- 
ligt og naturligt, baade at det ærede Med- 
lem faar sin Finanslovsunderstøttelse og 
sine Rigsdagsdiæter, og at han er honorar- 
lønnet Forstander for en Statsinstitution. 
Jeg har netop fremhævet det som fuld- 
kommen naturligt og rimeligt, men jeg har 
blot undret mig lidt over, at Folk, der er 
saa nøje knyttet til Staten og nyder saa 
meget godt af Staten, næsten ikke kan tage 
Ordet 홢Stat" i sin Mund, uden at spytte 
ad det. Det er det, der undrer mig. 

Det ærede Medlem sagde, at Det konge- 
lige Teater var en Byld, der kunde fjernes 
uden nogen Samfundsomvæltning. Jeg vil 
dog mene, at Skolemuseet, der n.u med Sam- 
tykke af de ærede Medlemmer af Retsfor- 
bundet omdøbes til Statens pædagogiske 
Studiesamling, ved Siden _ af denne. Byld 
er en lille Filipens, som vil kunne fjernes, 
uden at vi af den Grund behøver at gennem- 
gaa en Revolution og skabe et nyt Rets- 
statssamfund. Men jeg ønsker ikke denne 
lille Filipens fjernet. 

Formanden: Jeg skal her afbryde 
Forhandlingerne og udsætte Mødet. 

Mødet genoptages i Dag Kl. 13 30. 

Mødet udsat Kl. 125. 

Mødet fortsat Kl. 13 30. 
o 

Forhandlingerne genoptoges. 

Undervisningsministeren (Borgbjerg): 
Da det, ærede. Medlem Hr. Himmelstrup 
havde talt nu i Formiddagsmødet, bad jeg 

om Ordet for en kort Bemærkning for ganske 
kort at imødegaa ham paa et enkelt Punkt. 
Saa tog imidlertid det ærede Medlem Hr. 
Axel Dam Ordet, og saa fandt jeg det nok 
saa rimeligt at bruge min korte Bemærk- 
ning til at imødegaa ham, der havde talt  
umiddelbart forinden; men nu vil jeg altsaa 
gerne sige et Par Ord til det ærede Medlem 
Hr. Himmelstrup. 

Gangen i vort Ordskifte var den, at 
det ærede Medlem Hr. Himmelstrup angreb 
Ordningen fra i Fjor meget stærkt 홢 jeg 
synes med aldeles urimelige og unødigt vold- 
somme Ord; han kaldte den en daarlig 
Ordning, som paa Forhaand var dømt til 
ikke at kunne holde. Jeg svarede ham da, 
at der ikke var nogen væsentlig Forskel 
mellem det, som han og mange i hans Parti 
paa et vist Tidspunkt var enig med mig om, 
men at den Ordning, vi var enige om, faldt 
med et ringe Flertal i hans Parti. Det 
ærede Medlem Hr. Himmelstrup svarede 
saa derpaa, at der var dog en stor Forskel, 
for jeg havde foreslaaet 750 000 Kr. paa 
Finansloven som Teaterbevilling, men det, 
der dengang var Tale om som Forlig, var 
kun 650 000 Kr. 홢 og saa nogle Bestem- 
melser, føjede han til. , . 

Maa jeg d.a ganske kort friske op, 
hvordan Sammenhængen var; det er jo 
ingen Hemmelighed, jeg røber, for det var 
almindeligt] offentligt omtalt dengang i 
alle Landets Blade. Finansudvalget ned- 
satte et Underudvalg om Teatersagen, et 
Underudvalg, hvori alle Partier var repræ- 
senteret 홢. Venstrepartiet med 2 Med- 
lemmer, nemlig Venstres Finanslovord- 
fører, det ærede Medlem Hr. Pinholt, og 
det ærede . Medlem Hr. Himmelstrup. I 
dette Underudvalg blev vi fuldkommen 
enige om en Ordning med 650 000 Kr. 
paa Finansloven, med 100 000 Kr. som 
Afstaaelse fra Radioen til Teatret og med 
en Radioordning, hvorefter Teatret skulde 
have en vis Sum for, de Ydelser, Teatret 
ydede Radioen. Det var, hvad vi var 
blevet enige om, men da de ærede Med- 
lemmer Hr. Pinholt og Hr. Himmelstrup 
kom tilbage fra deres Partimøde, maatte 
de beklage, at de ikke havde kunnet gen- 
nemføre dette Forslag 홢 det var faldet 
med nogle faa Stemmers Flertal, skønt 
vistnok Partiets Ledere gik ind for det. 

Jeg havde altsaa accepteret dette For- 
slag, jeg var enig med det ærede Medlem 
Hr. Pinholt og det ærede Medlem Hr. 
Himmelstrup, men Forslaget kunde ikke 
gennemføres. Det, der saa blev gennem- 
ført, var: i Stedet for de 650 000 Kr. paa 
Finansloven 750 000 Kr., - men til Gengæld 


